
 
 
 
  Anförande vid IVAs Näringslivsråds årsmöte den 16 nov 
2006.  
 
Kort inledning 

 

De frågor som har diskuterats här ikväll, om hur man odlar 

innovationer i ett företag, hur vi får ett entreprenöriellt klimat 

liksom processen från forskning till företag, spelar en central roll 

för Sveriges tillväxt och förmåga att lösa de utmaningar vi ställs 

inför. Den globala konkurrensen, inte minst från Asien, hårdnar. 

Därför måste vi vässa våra verktyg för att framgångsrikt kunna 

slåss om kompetensen och marknaden i den globala ekonomin. 

Den nya regeringen har tagit denna utveckling till sig.  

Vi avser därför att inrätta ett Globaliseringsråd med uppgift att 

ta fram underlag för en allsidig belysning av de stora 

internationella frågeställningarna. Rådet skall också stimulera 

samhällsdebatten kring de förändringar som globaliseringen 

ställer Sverige inför. I rådet kommer bl.a. att ingå representanter 

för vetenskapssamhället, näringsliv och fackförbund. 

 

Den nya regeringens politik 

Låt mig först presentera några av den nya regeringens förslag 

som vi presenterat i budgetpropositionen och som kommer att 

vara betydelsefulla för tillväxten i såväl små som stora företag 

och därmed för sysselsättningen i Sverige. Det är min och 

regeringens uppfattning att mycket mer behöver göras för att öka 

sysselsättningen och föra in dem som befinner sig utanför 

arbetsmarknaden i riktiga jobb.  
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Från den 1 januari 2007 införs ett särskilt jobbavdrag som 

tydligt gör det lönsamt för låg- och medelinkomsttagare att välja 

arbete före bidragsförsörjning. För att särskilt stimulera äldre att 

stanna kvar på arbetsmarknaden görs avdraget extra stort för 

dem. Ambitionen är att genomföra ytterligare 

inkomstskattesänkningar 2008. 

 

Från den 1 januari 2007 införs s.k. nystartsjobb. Reformen 

innebär att arbetsgivaravgifterna tas bort för personer som haft 

arbetslöshetsersättning, sjukpenning, förtidspension och 

socialbidrag i mer än ett år. 

 

För att särskilt underlätta ungdomars inträde på 

arbetsmarknaden ges från den 1 juli 2007 ett särskilt avdrag vid 

beräkningen av arbetsgivaravgifter för dem som vid årets ingång 

fyllt 19 men inte 25 år. 

 

Företagens administrativa kostnader för samtliga statliga 

regelverk skall minskas med 25 procent under en period av 

fyra år. 

 

Särskilda satsningar görs på affärsrådgivning till kvinnliga 

företagare och forskning kring kvinnors företagande. 100 

miljoner kronor satsas i ett nytt program för att stödja kvinnligt 

entreprenörskap.  

 

Hushållsnära tjänster görs billigare redan under 2007. 

Regeringen kommer att återkomma med förslag om 

skattereduktion för privatpersoners köp av hushållstjänster som 

bedöms kunna träda i kraft den 1 juli 2007. 
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Regeringen vill stimulera sysselsättningen i olika 

tjänstesektorer genom att bland annat sänka 

arbetsgivaravgifterna. Ett sådant system måste dock prövas mot 

EU:s statsstödsregler. Sänkta arbetsgivaravgifter bedöms därför 

kunna införas tidigast den 1 juli 2008.  

 

Regeringen avser att under mandatperioden föreslå tre 

inriktningar inom gymnasieskolan: en studieförberedande, en 

yrkesförberedande, och en lärlingsutbildning. 

 

En kraftfull satsning genomförs för att förstärka svensk 

forskning genom att den samlade forskningen tillförs 900 

miljoner kronor.  

 

 

Industriforskningsinstitut 

Den svenska institutssektorn är internationellt sett liten i Sverige 

med en mycket låg grad av basfinansiering. Institutssektorn har 

stor betydelse för att tillsammans med industrin bedriva 

företagsrelevant forskning. Medan universiteten har som främsta 

uppgift att utbilda och bedriva forskarutbildning kan instituten 

bedriva forskning utifrån näringslivets behov. Detta gäller 

särskilt de små och medelstora företagen. Regeringen ser nu över 

på vilka sätt vi kan  stärka den forskning som bedrivs vid 

instituten. Under 2007 sker en förstärkning från regeringen med 

45 miljoner kronor och 2008 läggs ytterligare 65 miljoner till så 

att den sammanlagda långsiktiga finansieringen från staten, 

ibland benämnt basfinansiering, blir 210 miljoner kronor årligen.  
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Ökad rörlighet mellan industri, lärosäten och institut 

En ökad rörlighet på arbetsmarknaden underlättar tillkomsten av 

nya jobb. Med en ökad rörlighet blir det inte så dramatiskt att 

pröva något nytt som kanske inte är så säkert men som erbjuder 

stora möjligheter. Ökad rörlighet gynnar hela arbetsmarknaden, 

och det gäller inte minst inom kunskapsintensiva verksamheter. 

Regeringen har konstaterat att Sverige måste bli bättre på att få 

den offentligt finansierade forskningen att i större utsträckning 

resultera i företagande och arbetstillfällen. Detsamma kanske 

gäller för den forskning som bedrivs i företagen men där de 

resultat man kommer fram till inte passar in i företagets 

affärsstrategi. I de fallen kan det handla om att stimulera 

avknoppningar. Ökad mobilitet mellan industri, lärosäten och 

institut kan vara ett sätt att främja innovation och 

entreprenörskap.  

 

Strategiska utvecklingsprogram 

Exportföretagen är också mycket betydelsefulla för vår 

samhällsutveckling och vår välfärdsmodell. Mer än hälften av 

Sveriges bruttonationalprodukt kommer från internationell 

handel. Den förra regeringen inledde s.k. branschsamtal inom 

några för svensk exportindustri betydelsefulla branscher. De 

branscher som omfattades av dessa dialoger var fordonsindustrin, 

IT och telekom, bioteknik, läkemedel och medicinsk teknik, flyg- 

och rymd, skogen och metallurgi. Som ett resultat av dessa 

samtal sattes en antal strategiska utvecklingsprogram för svensk 

industri upp. Dessa program inleds under 2007 och kommer att 

löpa i flera år framåt. Regeringen har ingen anledning att ändra i 

programsatsningar som är uppskattade och som löper väl. 

Exempelvis kommer flera av dessa satsningar att vara av 



   
 

5

betydelse för att svenska industrin kan delta i det sjunde 

ramprogrammet, bland annat i teknikplattformar och Joint 

Technology Initiatives, och stärka sina forskningssatsningar den 

vägen. En sådan utveckling ligger också helt i linje med 

regeringens ambition att vara en aktiv och pådrivande kraft i 

Europeiska unionen. 

 

Samtidigt vill regeringen analysera branschprogrammen och 

därefter återkomma i frågan. Kanske kan vi vilja stärka de 

insatser som görs för de små och medelstora företagen i 

programmet. Vi vill också fundera på hur dialogen mellan 

regeringen och intressenterna i programmen skall föras.  

 

Små och medelstora företag 

Jag tror att det där finns en stor potential hos små och medelstora 

företag för att skapa tillväxt och ökad sysselsättning. Många 

kunskapsintensiva småföretag är sprungna ur universitetsvärlden 

och dessa företag betyder mycket för att föra ut 

forskningsresultat från högskolan till det omgivande samhället. 

Men Sverige måste bli ännu bättre på att omsätta resultaten från 

den offentligt finansierade forskningen. Innovationsbron som 

sjösattes förra året kan ge stöd till forskningsbaserat företagande. 

I fredags presenterades holdingbolagsutredningen som syftar till 

att stärka holdingbolagen vid lärosätena. Vinnova har nyligen 

sjösatt ett s.k. aktörsprogram för att stärka infrastrukturen för 

kommersialisering vid universitet och högskolor. Alla dessa 

åtgärder är till för att stärka kommersialiseringen av 

forskningsresultat, att fler forskningsbaserade företag skapas och 

att de företag som skapas har goda förutsättningar att växa.  
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Men alla småföretag är inte forskningsintensiva. För dem kan det 

vara av stor betydelse att de får komma i kontakt med 

forskarvärlden. Här spelar industriforskningsinstituten en stor 

roll. Även programmet för forskning i småföretag, Forska och 

väx, gav delvis stöd till sådana företag. Jag kan nu säga att vi 

kommer att finna en lösning som gör att programmet kan 

fortsätta. För forskning i småföretag är en fråga som regeringen 

prioriterar. 

 

Men det har också visat sig att det finns behov av mer tillämpade 

insatser som passar småföretagen väl. Nuteks program 

”Produktutveckling i små och medelstora företag” har under 

de två första åren (2005-2006) visat mycket goda resultat.  Det 

har handlat om projekt som redan från början utvecklats nära 

marknaden. 50 procent av de produkter och tjänster som 

utvecklats inom ramen för programmet under 2005 har redan 

kommersialiserats vilket förutom ökad omsättning också har lett 

till nyanställningar i flera av de medverkande företagen.  

 

Vi har också kunnat konstatera att design är ett viktigt verktyg 

för företagsutveckling. Det nationella programmet ”Design som 

utvecklingskraft” som Stiftelsen Svensk Industridesign fick i 

uppdrag att genomföra mellan 2003-2005 visade mycket tydligt 

att företag som satsar tid och pengar i designprojekt kan räkna 

med god utdelning. Den utvärdering som gjorts av programmet 

visar bl.a. att omsättningsökningen i de medverkande företagen, 

som kan relateras direkt till design, uppgick till 300 miljoner 

kronor. 150 nya jobb skapades som en direkt följd av 

designprogrammet. Andra positiva effekter ur designprojekten 

handlade om förbättrad arbetsmiljö, ökad konkurrenskraft, nytt 



   
 

7

sätt att tänka, nya arbetsmetoder osv. Design är därför ett viktigt 

verktyg när vi talar om företagsutveckling och innovation. 

 

Det är även glädjande att se hur tungt just området ”Innovativa 

miljöer” är i de programförslag för strukturfonderna som 

regionerna nu presenterar. Den bild jag kan ge idag är att de åtta 

programområdena kraftsamlar kring innovationer och insatser för 

stärkt entreprenörskap och företagande, vilket är väldigt positivt. 

 

Sammanfattningsvis vill jag betona att regeringen kommer att 

göra allt vi kan för att Sverige ska bli ett av världens bästa länder 

att starta och driva företag i. Det ska bli roligt, enkelt och 

lönsamt att vara företagare i Sverige.  

Kunskap är vårt främsta konkurrensmedel och vi ska bejaka 

kreativitet, innovation och entreprenörskap inom alla 

samhällssektorer. Vi arbetar med företagarfrågor i en kedja, 

alltifrån att främja positiva attityder till företagande redan i unga 

år - att information, rådgivning och startkapital finns tillgängligt 

när företag ska starta - att spelreglerna är tydliga, enkla och 

rättvisa - att olika insatser görs för att främja företagsutveckling - 

att avknoppningar kan komma till stånd och att ägarskiften i 

företag genomförs på bästa möjliga sätt. 

 

Avslutning 

Avslutningsvis vill jag än en gång understryka att jag tycker att 

de frågor som diskuterats här ikväll är mycket viktiga för 

Sveriges utveckling i en globaliserad värld. Det har varit 

intressant att lyssna till övriga inlägg och jag svarar gärna på 

frågor eller tar emot synpunkter som ni vill framföra innan vi 

avrundar den här årsmötesdebatten.  
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